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Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Mineralske Råstoffer) 

1. behandling 

 

 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed forelægge forslaget til: Inatsisartutlov om 

ændring af Inatsisartutlov om konkurrence. 

 

Interessen for grønlandske råvarer medfører, at fusioner mellem internationale selskaber og 

grønlandske selskaber kan påvirke det grønlandske marked. Forslaget ændrer 

omsætningsbegrebet fra et nationalt til et globalt begreb, hvoraf mindst 1 af de deltagende 

virksomheder er beliggende i Grønland. Forslaget fremsættes på baggrund af et ønske om at 

kunne skabe en øget kontrol af de konkurrencemæssige forhold på det grønlandske marked.  

 

For at sikre en yderligere kontrol med markedet finder Naalakkersuisut det nødvendigt, at den 

eksisterende whistleblower-ordning får den nødvendige lovfæstede beskyttelse. Ved at 

lovfæste at whistlebloweres henvendelser er fuldt anonyme sikres det, at whistleblowere 

undgår repressalier fra erhvervet og på den måde ikke presses til at undgå at orientere om 

kritisable forhold i en virksomhed. Denne indførelse vil ikke ændre praksis af den 

eksisterende whistleblower-ordning, men ved lov sikre indberetteres anonymitet.  

 

Ændringerne i forslaget kan medføre et øget sanktionsbehov. For at hindre en unødig lang, 

fordyrende sagsbehandlingstid, lægger ændringerne i forslaget op til, at der kan udskrives 

administrative bødeforelæg. Et administrativt bødeforelæg er kun aktuelt, hvor der ikke er 

tvivl om skyldforholdet. Forslaget vil betyde en mere effektiv sagsbehandling og sikre en 

hurtig og enkel afslutning af en sanktioneret konkurrencesag. 

 

De nye ændringer bidrager således til, at de grønlandske myndigheder får en øget 

administrativ kontroladgang ved, at: 

- omsætningsbegrebet ved fusioner ændres fra nationalt til globalt. 

- det lovfæstet sikres at whistlebloweres henvendelser behandles fuldt anonymt. 
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- der fremadrettet udskrives bødeforelæg i sager, hvor der ikke er tvivl om 

skyldforholdet. 

 

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 


